
Nº 31, sexta-feira, 13 de fevereiro de 20152 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015021300002

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Atos do Poder Executivo
.

DECRETO DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015

Reabre, em favor de diversos órgãos do Poder Executivo, de Encargos Financeiros

da União, de Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios e de Ope-

rações Oficiais de Crédito, créditos extraordinário e especiais, no valor de R$

1.790.657.691,00, abertos pela Medida Provisória e pelas Leis que especifica.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput,
inciso IV, e tendo em vista o disposto no art. 167, § 2o, da Constituição, e no caput do art. 47 da Lei no

13.080, de 2 de janeiro de 2015,

D E C R E T A :

Art. 1o Ficam reabertos créditos extraordinário e especiais, abertos pela Medida Provisória no 666,

de 30 de dezembro de 2014, e pelas Leis no 13.069, no 13.074 e no 13.079, todas de 30 de dezembro de

2014, em favor de diversos órgãos do Poder Executivo, de Encargos Financeiros da União, de Trans-

ferências a Estados, Distrito Federal e Municípios e de Operações Oficiais de Crédito, até o limite dos

saldos apurados em 31 de dezembro de 2014, no valor de R$ 1.790.657.691,00 (um bilhão, setecentos e

noventa milhões, seiscentos e cinquenta e sete mil, seiscentos e noventa e um reais), para atender à

programação constante do Anexo.

Art. 2o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 12 de fevereiro de 2015; 194o da Independência e 127o da República.

DILMA ROUSSEFF

Nelson Barbosa

ÓRGÃO: 22000 - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

UNIDADE: 22101 - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

ANEXO Reabertura de Créditos Especial e Extraordi-
nário

PROGRAMA DE TRABALHO ( APLICAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2014 Agropecuária Sustentável, Abastecimento e Comercialização 91.422.000

Atividades

20 608 2014 20ZV Fomento ao Setor Agropecuário 91.422.000

20 608 2014 20ZV 6500 Fomento ao Setor Agropecuário - Nacional (Cré-
dito Extraordinário)

91.422.000

F 4 2 40 0 388 91.422.000

TOTAL - FISCAL 91.422.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 91.422.000

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes

UNIDADE: 39101 - Ministério dos Transportes

ANEXO Reabertura de Créditos Especial e Extraordi-
nário

PROGRAMA DE TRABALHO ( APLICAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0909 Operações Especiais: Outros Encargos Especiais 1.347.082

Operações Especiais

28 846 0909 00MZ Ressarcimento à Companhia Docas do Pará -
CDP

1.347.082

28 846 0909 00MZ 0015 Ressarcimento à Companhia Docas do Pará -
CDP - No Estado do Pará

1.347.082

F 3 2 90 0 300 1.347.082

TOTAL - FISCAL 1.347.082

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.347.082

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes
UNIDADE: 39252 - Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes
- DNIT
ANEXO Reabertura de Créditos Especial e Extraordi-

nário
PROGRAMA DE TRABALHO ( APLICAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2072 Transporte Ferroviário 65.031.000
P ro j e t o s

26 783 2072 13KH Transposição de Linha Férrea em Guararema
- EF-105/SP

3.906.000

26 783 2072 13KH 3573 Transposição de Linha Férrea em Guararema -
EF-105/SP - No Município de Guararema - SP

3.906.000

F 4 2 90 0 300 3.906.000
26 783 2072 153S Adequações de Linhas Férreas em Perímetros

Urbanos na Região Metropolitana da Cidade
do Rio de Janeiro

56.625.000

26 783 2072 153S 0033 Adequações de Linhas Férreas em Perímetros Ur-
banos na Região Metropolitana da Cidade do Rio
de Janeiro - No Estado do Rio de Janeiro

56.625.000

F 4 2 90 0 300 56.625.000
26 783 2072 15CV Adequação de Contorno Ferroviário em Bar-

retos - EF-465/SP
4.000.000

26 783 2072 15CV 3428 Adequação de Contorno Ferroviário em Barretos
- EF-465/SP - No Município de Barretos - SP

4.000.000

F 4 2 90 0 300 4.000.000
26 783 2072 1D69 Construção de Contorno e Pátio Ferroviário

de Tutóia em Araraquara - EF-364/465/SP
500.000

26 783 2072 1D69 3402 Construção de Contorno e Pátio Ferroviário de
Tutóia em Araraquara - EF-364/465/SP - No Mu-
nicípio de Araraquara - SP

500.000

F 4 3 90 0 300 500.000
2075 Transporte Rodoviário 2.800.000

P ro j e t o s
26 782 2075 15CU Construção de Anel Rodoviário em Nova An-

dradina - na BR-376/MS
1.800.000

26 782 2075 15CU 5253 Construção de Anel Rodoviário em Nova An-
dradina - na BR-376/MS - No Município de Nova
Andradina - MS

1.800.000

F 4 2 90 0 300 1.800.000
26 782 2075 7T10 Construção de Interseção em Desnível - no

Município de Cascavel (km 585) - na BR-277 -
no Estado do Paraná

1.000.000

26 782 2075 7T10 0041 Construção de Interseção em Desnível - no Mu-
nicípio de Cascavel (km 585) - na BR-277 - no
Estado do Paraná - No Estado do Paraná

1.000.000

F 4 2 90 0 300 1.000.000
TOTAL - FISCAL 67.831.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 67.831.000

ÓRGÃO: 47000 - Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
UNIDADE: 47101 - Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
ANEXO Reabertura de Créditos Especial e Extraordi-

nário
PROGRAMA DE TRABALHO ( APLICAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0910 Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos e Entidades
Nacionais e Internacionais

9.144

Operações Especiais
28 212 0910 00NH Contribuição ao Consórcio World Wide WEB

- W3C
9.144

28 212 0910 00NH 6500 Contribuição ao Consórcio World Wide WEB -
W3C - Nacional (Crédito Extraordinário)

9.144

F 3 2 50 0 300 9.144
0913 Operações Especiais - Participação do Brasil em Organismos Financeiros

Internacionais
9.648.372

Operações Especiais
28 212 0913 00C8 Integralização de Cotas do Banco de Desen-

volvimento do Caribe - BDC
708.692

28 212 0913 00C8 6500 Integralização de Cotas do Banco de Desenvol-
vimento do Caribe - BDC - No Exterior (Crédito
Extraordinário)

708.692

F 5 2 90 0 300 708.692
28 212 0913 00EG Integralização de Cotas do Fundo para Ope-

rações Especiais - FOE
576.952

28 212 0913 00EG 6500 Integralização de Cotas do Fundo para Operações
Especiais - FOE - No Exterior (Crédito Extraor-
dinário)

576.952

F 5 2 90 0 300 576.952
28 212 0913 00EH Integralização de Cotas ao Banco Interame-

ricano de Desenvolvimento - BID
5.157.840

28 212 0913 00EH 6500 Integralização de Cotas ao Banco Interamericano
de Desenvolvimento - BID - No Exterior (Crédito
Extraordinário)

5.157.840



Nº 31, sexta-feira, 13 de fevereiro de 20152 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015021300002

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Atos do Poder Executivo
.

DECRETO DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015

Reabre, em favor de diversos órgãos do Poder Executivo, de Encargos Financeiros

da União, de Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios e de Ope-

rações Oficiais de Crédito, créditos extraordinário e especiais, no valor de R$

1.790.657.691,00, abertos pela Medida Provisória e pelas Leis que especifica.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput,
inciso IV, e tendo em vista o disposto no art. 167, § 2o, da Constituição, e no caput do art. 47 da Lei no

13.080, de 2 de janeiro de 2015,

D E C R E T A :

Art. 1o Ficam reabertos créditos extraordinário e especiais, abertos pela Medida Provisória no 666,

de 30 de dezembro de 2014, e pelas Leis no 13.069, no 13.074 e no 13.079, todas de 30 de dezembro de

2014, em favor de diversos órgãos do Poder Executivo, de Encargos Financeiros da União, de Trans-

ferências a Estados, Distrito Federal e Municípios e de Operações Oficiais de Crédito, até o limite dos

saldos apurados em 31 de dezembro de 2014, no valor de R$ 1.790.657.691,00 (um bilhão, setecentos e

noventa milhões, seiscentos e cinquenta e sete mil, seiscentos e noventa e um reais), para atender à

programação constante do Anexo.

Art. 2o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 12 de fevereiro de 2015; 194o da Independência e 127o da República.

DILMA ROUSSEFF

Nelson Barbosa

ÓRGÃO: 22000 - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

UNIDADE: 22101 - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

ANEXO Reabertura de Créditos Especial e Extraordi-
nário

PROGRAMA DE TRABALHO ( APLICAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2014 Agropecuária Sustentável, Abastecimento e Comercialização 91.422.000

Atividades

20 608 2014 20ZV Fomento ao Setor Agropecuário 91.422.000

20 608 2014 20ZV 6500 Fomento ao Setor Agropecuário - Nacional (Cré-
dito Extraordinário)

91.422.000

F 4 2 40 0 388 91.422.000

TOTAL - FISCAL 91.422.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 91.422.000

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes

UNIDADE: 39101 - Ministério dos Transportes

ANEXO Reabertura de Créditos Especial e Extraordi-
nário

PROGRAMA DE TRABALHO ( APLICAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0909 Operações Especiais: Outros Encargos Especiais 1.347.082

Operações Especiais

28 846 0909 00MZ Ressarcimento à Companhia Docas do Pará -
CDP

1.347.082

28 846 0909 00MZ 0015 Ressarcimento à Companhia Docas do Pará -
CDP - No Estado do Pará

1.347.082

F 3 2 90 0 300 1.347.082

TOTAL - FISCAL 1.347.082

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.347.082

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes
UNIDADE: 39252 - Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes
- DNIT
ANEXO Reabertura de Créditos Especial e Extraordi-

nário
PROGRAMA DE TRABALHO ( APLICAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2072 Transporte Ferroviário 65.031.000
P ro j e t o s

26 783 2072 13KH Transposição de Linha Férrea em Guararema
- EF-105/SP

3.906.000

26 783 2072 13KH 3573 Transposição de Linha Férrea em Guararema -
EF-105/SP - No Município de Guararema - SP

3.906.000

F 4 2 90 0 300 3.906.000
26 783 2072 153S Adequações de Linhas Férreas em Perímetros

Urbanos na Região Metropolitana da Cidade
do Rio de Janeiro

56.625.000

26 783 2072 153S 0033 Adequações de Linhas Férreas em Perímetros Ur-
banos na Região Metropolitana da Cidade do Rio
de Janeiro - No Estado do Rio de Janeiro

56.625.000

F 4 2 90 0 300 56.625.000
26 783 2072 15CV Adequação de Contorno Ferroviário em Bar-

retos - EF-465/SP
4.000.000

26 783 2072 15CV 3428 Adequação de Contorno Ferroviário em Barretos
- EF-465/SP - No Município de Barretos - SP

4.000.000

F 4 2 90 0 300 4.000.000
26 783 2072 1D69 Construção de Contorno e Pátio Ferroviário

de Tutóia em Araraquara - EF-364/465/SP
500.000

26 783 2072 1D69 3402 Construção de Contorno e Pátio Ferroviário de
Tutóia em Araraquara - EF-364/465/SP - No Mu-
nicípio de Araraquara - SP

500.000

F 4 3 90 0 300 500.000
2075 Transporte Rodoviário 2.800.000

P ro j e t o s
26 782 2075 15CU Construção de Anel Rodoviário em Nova An-

dradina - na BR-376/MS
1.800.000

26 782 2075 15CU 5253 Construção de Anel Rodoviário em Nova An-
dradina - na BR-376/MS - No Município de Nova
Andradina - MS

1.800.000

F 4 2 90 0 300 1.800.000
26 782 2075 7T10 Construção de Interseção em Desnível - no

Município de Cascavel (km 585) - na BR-277 -
no Estado do Paraná

1.000.000

26 782 2075 7T10 0041 Construção de Interseção em Desnível - no Mu-
nicípio de Cascavel (km 585) - na BR-277 - no
Estado do Paraná - No Estado do Paraná

1.000.000

F 4 2 90 0 300 1.000.000
TOTAL - FISCAL 67.831.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 67.831.000

ÓRGÃO: 47000 - Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
UNIDADE: 47101 - Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
ANEXO Reabertura de Créditos Especial e Extraordi-

nário
PROGRAMA DE TRABALHO ( APLICAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0910 Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos e Entidades
Nacionais e Internacionais

9.144

Operações Especiais
28 212 0910 00NH Contribuição ao Consórcio World Wide WEB

- W3C
9.144

28 212 0910 00NH 6500 Contribuição ao Consórcio World Wide WEB -
W3C - Nacional (Crédito Extraordinário)

9.144

F 3 2 50 0 300 9.144
0913 Operações Especiais - Participação do Brasil em Organismos Financeiros

Internacionais
9.648.372

Operações Especiais
28 212 0913 00C8 Integralização de Cotas do Banco de Desen-

volvimento do Caribe - BDC
708.692

28 212 0913 00C8 6500 Integralização de Cotas do Banco de Desenvol-
vimento do Caribe - BDC - No Exterior (Crédito
Extraordinário)

708.692

F 5 2 90 0 300 708.692
28 212 0913 00EG Integralização de Cotas do Fundo para Ope-

rações Especiais - FOE
576.952

28 212 0913 00EG 6500 Integralização de Cotas do Fundo para Operações
Especiais - FOE - No Exterior (Crédito Extraor-
dinário)

576.952

F 5 2 90 0 300 576.952
28 212 0913 00EH Integralização de Cotas ao Banco Interame-

ricano de Desenvolvimento - BID
5.157.840

28 212 0913 00EH 6500 Integralização de Cotas ao Banco Interamericano
de Desenvolvimento - BID - No Exterior (Crédito
Extraordinário)

5.157.840



Nº 31, sexta-feira, 13 de fevereiro de 2015 3ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015021300003

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

F 5 2 90 0 300 5.157.840
28 212 0913 0539 Integralização de Cotas do Fundo Multilateral

de Investimentos - FUMIN
104.131

28 212 0913 0539 6500 Integralização de Cotas do Fundo Multilateral de
Investimentos - FUMIN - No Exterior (Crédito
Extraordinário)

104.131

F 5 2 90 0 300 104.131
28 846 0913 0540 Integralização de Cotas da Corporação Inte-

ramericana de Investimentos - CII
322.000

28 846 0913 0540 6500 Integralização de Cotas da Corporação Interame-
ricana de Investimentos - CII - No Exterior (Cré-
dito Extraordinário)

322.000

F 5 2 90 0 300 322.000
28 212 0913 0543 Integralização de Cotas do Fundo Internacio-

nal para o Desenvolvimento Agrícola - FIDA
445.500

28 212 0913 0543 6500 Integralização de Cotas do Fundo Internacional
para o Desenvolvimento Agrícola - FIDA - No
Exterior (Crédito Extraordinário)

445.500

F 5 2 90 0 300 445.500
28 846 0913 0765 Integralização de Cotas do Fundo Financeiro

para o Desenvolvimento da Bacia do Prata -
F O N P L ATA

2.333.257

28 846 0913 0765 6500 Integralização de Cotas do Fundo Financeiro para
o Desenvolvimento da Bacia do Prata - FON-
PLATA - No Exterior (Crédito Extraordinário)

2.333.257

F 5 2 90 0 300 2.333.257
TOTAL - FISCAL 9.657.516
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 9.657.516

ÓRGÃO: 49000 - Ministério do Desenvolvimento Agrário
UNIDADE: 49101 - Ministério do Desenvolvimento Agrário
ANEXO Reabertura de Créditos Especial e Extraordi-

nário
PROGRAMA DE TRABALHO ( APLICAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2029 Desenvolvimento Regional, Territorial Sustentável e Economia Solidária 61.175.000
Atividades

21 127 2029 210X Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de Ter-
ritórios Rurais

20.000.000

21 127 2029 210X 6500 Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de Ter-
ritórios Rurais - Nacional (Crédito Extraordiná-
rio)

20.000.000

F 4 2 90 0 388 20.000.000
P ro j e t o s

21 127 2029 152M Aquisição de Máquinas e Equipamentos para
Adequação de Infraestrutura Produtiva Mu-
nicipal

41.175.000

21 127 2029 152M 6500 Aquisição de Máquinas e Equipamentos para
Adequação de Infraestrutura Produtiva Municipal
- Nacional (Crédito Extraordinário)

41.175.000

F 4 2 90 0 388 41.175.000
TOTAL - FISCAL 61.175.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 61.175.000

ÓRGÃO: 51000 - Ministério do Esporte
UNIDADE: 51101 - Ministério do Esporte
ANEXO Reabertura de Créditos Especial e Extraordi-

nário
PROGRAMA DE TRABALHO ( APLICAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2035 Esporte e Grandes Eventos Esportivos 11 9 . 3 1 0 . 0 0 0
P ro j e t o s

27 812 2035 5450 Implantação e Modernização de Infraestrutura
para Esporte Educacional, Recreativo e de La-
zer

11 9 . 3 1 0 . 0 0 0

27 812 2035 5450 6500 Implantação e Modernização de Infraestrutura pa-
ra Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer -
Nacional (Crédito Extraordinário)

11 9 . 3 1 0 . 0 0 0

F 4 2 90 0 388 11 9 . 3 1 0 . 0 0 0
TOTAL - FISCAL 11 9 . 3 1 0 . 0 0 0
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 11 9 . 3 1 0 . 0 0 0

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa
UNIDADE: 52101 - Ministério da Defesa
ANEXO Reabertura de Créditos Especial e Extraordi-

nário
PROGRAMA DE TRABALHO ( APLICAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2058 Política Nacional de Defesa 108.500.000
P ro j e t o s

05 244 2058 1211 Implementação de Infraestrutura Básica nos
Municípios da Região do Calha Norte

108.500.000

05 244 2058 1211 6500 Implementação de Infraestrutura Básica nos Mu-
nicípios da Região do Calha Norte - Nacional
(Crédito Extraordinário)

108.500.000

F 4 2 90 0 388 108.500.000
TOTAL - FISCAL 108.500.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 108.500.000

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa
UNIDADE: 52111 - Comando da Aeronáutica
ANEXO Reabertura de Créditos Especial e Extraordi-

nário
PROGRAMA DE TRABALHO ( APLICAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2058 Política Nacional de Defesa 10.000.000
P ro j e t o s

05 151 2058 14T0 Aquisição de Aeronaves de Caça e Sistemas
Afins - Projeto FX-2

10.000.000

05 151 2058 14T0 6500 Aquisição de Aeronaves de Caça e Sistemas
Afins - Projeto FX-2 - Nacional (Crédito Ex-
traordinário)

10.000.000

F 4 2 90 0 349 10.000.000
TOTAL - FISCAL 10.000.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 10.000.000

ÓRGÃO: 53000 - Ministério da Integração Nacional
UNIDADE: 53101 - Ministério da Integração Nacional
ANEXO Reabertura de Créditos Especial e Extraordi-

nário
PROGRAMA DE TRABALHO ( APLICAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2029 Desenvolvimento Regional, Territorial Sustentável e Economia Solidária 61.285.000
P ro j e t o s

15 244 2029 7K66 Apoio a Projetos de Desenvolvimento Susten-
tável Local Integrado

61.285.000

15 244 2029 7K66 6500 Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável
Local Integrado - Nacional (Crédito Extraordi-
nário)

61.285.000

F 4 2 90 0 388 61.285.000
2051 Oferta de Água 10.815.000

P ro j e t o s
18 544 2051 1851 Implantação de Obras de Infraestrutura Hí-

drica
10.815.000

18 544 2051 1851 6500 Implantação de Obras de Infraestrutura Hídrica -
Nacional (Crédito Extraordinário)

10.815.000

F 4 2 90 0 388 10.815.000
TOTAL - FISCAL 72.100.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 72.100.000

ÓRGÃO: 54000 - Ministério do Turismo
UNIDADE: 54101 - Ministério do Turismo
ANEXO Reabertura de Créditos Especial e Extraordi-

nário
PROGRAMA DE TRABALHO ( APLICAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2076 Tu r i s m o 97.920.000
P ro j e t o s

23 695 2076 10V0 Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística 97.920.000
23 695 2076 10V0 6500 Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Na-

cional (Crédito Extraordinário)
97.920.000

F 4 2 40 0 388 97.920.000
TOTAL - FISCAL 97.920.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 97.920.000

ÓRGÃO: 56000 - Ministério das Cidades
UNIDADE: 56101 - Ministério das Cidades
ANEXO Reabertura de Créditos Especial e Extraordi-

nário
PROGRAMA DE TRABALHO ( APLICAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2054 Planejamento Urbano 259.786.000
P ro j e t o s

15 451 2054 1D73 Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento
Urbano

259.786.000

15 451 2054 1D73 6500 Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento
Urbano - Nacional (Crédito Extraordinário)

259.786.000

F 4 2 40 0 388 259.786.000
TOTAL - FISCAL 259.786.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 259.786.000

ÓRGÃO: 62000 - Secretaria de Aviação Civil
UNIDADE: 62901 - Fundo Nacional de Aviação Civil - FNAC
ANEXO Reabertura de Créditos Especial e Extraordi-

nário
PROGRAMA DE TRABALHO ( APLICAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0909 Operações Especiais: Outros Encargos Especiais 137.213.688
Operações Especiais

28 846 0909 00O5 Participação da União no Capital da Empresa
Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária -
Aquisição de Equipamentos e Modernização
das Instalações Aeroportuárias

6 . 2 5 6 . 8 11

28 846 0909 00O5 0001 Participação da União no Capital da Empresa
Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - Aqui-
sição de Equipamentos e Modernização das Ins-
talações Aeroportuárias - Nacional

6 . 2 5 6 . 8 11

F 5 3 90 0 329 4 . 0 6 7 . 7 11
F 5 3 90 0 386 2.189.100

28 846 0909 0E45 Participação da União no Capital da Empresa
Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária

130.956.877

28 846 0909 0E45 6550 Participação da União no Capital da Empresa
Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - No
Município de Aracaju - SE (Aeroporto de Ara-
caju - SE)

40.615.435

F 5 3 90 0 329 21.692.872
F 5 3 90 0 386 18.922.563

28 846 0909 0E45 6591 Participação da União no Capital da Empresa
Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - No
Município de Campo Grande - MS (Aeroporto
Internacional de Campo Grande - MS)

14.379.331

F 5 3 90 0 329 8.828.909
F 5 3 90 0 386 5.550.422

28 846 0909 0E45 6624 Participação da União no Capital da Empresa
Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - No
Município de Belém - PA (Aeroporto Interna-
cional de Belém/Val-de-Cans - Júlio Cezar Ri-
beiro - PA)

11 . 5 0 6 . 6 6 8



Nº 31, sexta-feira, 13 de fevereiro de 20154 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015021300004

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

F 4 3 90 0 329 7.066.094
F 5 3 90 0 386 4.440.574

28 846 0909 0E45 6625 Participação da União no Capital da Empresa
Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - No
Município de Belo Horizonte - MG (Aeroporto
de Belo Horizonte - Carlos Prates - MG)

94.500

F 5 3 90 0 329 94.500
28 846 0909 0E45 6626 Participação da União no Capital da Empresa

Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - No
Município de Belo Horizonte - MG (Aeroporto
de Belo Horizonte/Pampulha - Carlos Drummond
de Andrade - MG)

2 . 11 2 . 4 5 1

F 5 3 90 0 329 1.297.045
F 5 3 90 0 386 815.406

28 846 0909 0E45 6627 Participação da União no Capital da Empresa
Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - No
Município de Boa Vista - RR (Aeroporto Inter-
nacional de Boa Vista - Atlas Brasil Cantanhede -
RR)

2.333.692

F 5 3 90 0 329 1.432.887
F 5 3 90 0 386 900.805

28 846 0909 0E45 6628 Participação da União no Capital da Empresa
Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - No
Município de Campos dos Goytacazes - RJ (Ae-
roporto Internacional de Campos - Bartolomeu
Lisandro - RJ)

11 4 . 9 0 2

F 5 3 90 0 329 11 4 . 9 0 2
28 846 0909 0E45 6629 Participação da União no Capital da Empresa

Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - No
Município de Carolina - MA (Grupamento de Na-
vegação Aérea de Carolina - MA)

15.000

F 5 3 90 0 386 15.000
28 846 0909 0E45 6630 Participação da União no Capital da Empresa

Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - No
Município de São Paulo - SP (Aeroporto de São
Paulo - Congonhas - SP)

10.660.220

F 5 3 90 0 329 6.833.201
F 5 3 90 0 386 3.827.019

28 846 0909 0E45 6631 Participação da União no Capital da Empresa
Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - No
Município de João Pessoa - PB (Aeroporto In-
ternacional de João Pessoa - Presidente Castro
Pinto - PB)

3.916.976

F 5 3 90 0 329 1.406.194
F 5 3 90 0 386 2.510.782

28 846 0909 0E45 6632 Participação da União no Capital da Empresa
Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - No
Município de Maceió - AL (Aeroporto Interna-
cional de Maceió - Zumbi dos Palmares - AL)

3.918.795

F 5 3 90 0 329 1.406.847
F 5 3 90 0 386 2 . 5 11 . 9 4 8

28 846 0909 0E45 6633 Participação da União no Capital da Empresa
Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - No
Município de Natal - RN (Aeroporto Internacio-
nal de Natal - Augusto Severo - RN)

554.665

F 5 3 90 0 329 355.540
F 5 3 90 0 386 199.125

28 846 0909 0E45 6634 Participação da União no Capital da Empresa
Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - No
Município de Palmas - TO (Aeroporto de Palmas
- Brigadeiro Lysias Rodrigues - TO)

1.550.952

F 5 3 90 0 329 994.160
F 5 3 90 0 386 556.792

28 846 0909 0E45 6635 Participação da União no Capital da Empresa
Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - No
Município de Porto Velho - RO (Aeroporto In-
ternacional de Porto Velho - Gov. Jorge Teixeira
de Oliveira - RO)

1.749.845

F 5 3 90 0 329 1.121.651
F 5 3 90 0 386 628.194

28 846 0909 0E45 6636 Participação da União no Capital da Empresa
Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - No
Município de Rio Branco - AC (Aeroporto de Rio
Branco - Plácido de Castro - AC)

5.739.686

F 5 3 90 0 329 3.679.138
F 5 3 90 0 386 2.060.548

28 846 0909 0E45 6637 Participação da União no Capital da Empresa
Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - No
Estado do Rio de Janeiro (Aeroporto de Jaca-
repaguá - Roberto Marinho - RJ)

4.891.104

F 5 3 90 0 329 3.371.583
F 5 3 90 0 386 1.519.521

28 846 0909 0E45 6638 Participação da União no Capital da Empresa
Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - No
Município do Rio de Janeiro - RJ (Aeroporto do
Rio de Janeiro - Santos Dumont - RJ)

25.613.416

F 5 3 90 0 329 16.418.200
F 5 3 90 0 386 9.195.216

28 846 0909 0E45 6640 Participação da União no Capital da Empresa
Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - No
Município de São Paulo - SP (Aeroporto de São
Paulo - Campo de Marte - SP)

1.012.708

F 5 3 90 0 329 658.260
F 5 3 90 0 386 354.448

28 846 0909 0E45 6641 Participação da União no Capital da Empresa
Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - No
Município de Guarulhos - SP (Aeroporto Inter-
nacional de São Paulo/Guarulhos - Governador
André Franco Montoro - SP)

176.531

F 5 3 90 0 329 176.531
TOTAL - FISCAL 137.213.688
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 137.213.688

ÓRGÃO: 71000 - Encargos Financeiros da União
UNIDADE: 71101 - Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda
ANEXO Reabertura de Créditos Especial e Extraordi-

nário
PROGRAMA DE TRABALHO ( APLICAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0909 Operações Especiais: Outros Encargos Especiais 70.000.000
Operações Especiais

28 846 0909 00P4 Subvenção Econômica nas Operações de Cré-
dito Rural para empreendimentos localizados
na área de abrangência da Superintendência
de Desenvolvimento do Nordeste - SUDENE
(Lei nº 12.844, de 2013)

70.000.000

28 846 0909 00P4 6500 Subvenção Econômica nas Operações de Crédito
Rural para empreendimentos localizados na área
de abrangência da Superintendência de Desen-
volvimento do Nordeste - SUDENE (Lei nº
12.844, de 2013) - Nacional (Crédito Extraor-
dinário)

70.000.000

F 3 1 90 0 300 70.000.000
TOTAL - FISCAL 70.000.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 70.000.000

ÓRGÃO: 71000 - Encargos Financeiros da União
UNIDADE: 71102 - Recursos sob Supervisão do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão
ANEXO Reabertura de Créditos Especial e Extraordi-

nário
PROGRAMA DE TRABALHO ( APLICAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0910 Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos e Entidades
Nacionais e Internacionais

1.457.400

Operações Especiais
28 846 0910 00OG Contribuição ao Conselho Latino Americano

de Ciências Sociais - CLACSO (MEC)
2.400

28 846 0910 00OG 6500 Contribuição ao Conselho Latino Americano de
Ciências Sociais - CLACSO (MEC) - Nacional
(Crédito Extraordinário)

2.400

F 3 2 80 0 300 2.400
28 846 0910 00OH Contribuição Voluntária ao Fundo Fiduciário

para a Salvaguarda do Patrimônio Cultural
Imaterial - FPCI (MINC)

480.000

28 846 0910 00OH 6500 Contribuição Voluntária ao Fundo Fiduciário para
a Salvaguarda do Patrimônio Cultural Imaterial -
FPCI (MINC) - Nacional (Crédito Extraordiná-

rio)

480.000

F 3 2 80 0 300 480.000
28 846 0910 00OI Contribuição Voluntária para a Academia de

Ciências para o Mundo em Desenvolvimento -
TWAS (MCTI)

240.000

28 846 0910 00OI 6500 Contribuição Voluntária para a Academia de
Ciências para o Mundo em Desenvolvimento -
TWAS (MCTI) - Nacional (Crédito Extraordiná-
rio)

240.000

F 3 2 80 0 300 240.000
28 846 0910 00OK Contribuição à Associação Internacional de

Supervisores de Seguros - IAIS (MS)
55.000

28 846 0910 00OK 6500 Contribuição à Associação Internacional de Su-
pervisores de Seguros - IAIS (MS) - No Exterior
(Crédito Extraordinário)

55.000

F 3 2 80 0 300 55.000
28 846 0910 00PE Contribuição Voluntária para a ONU Mulhe-

res (PR)
680.000

28 846 0910 00PE 6500 Contribuição Voluntária para a ONU Mulheres
(PR) - No Exterior (Crédito Extraordinário)

680.000

F 3 2 80 0 300 680.000
TOTAL - FISCAL 1.457.400
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.457.400

ÓRGÃO: 71000 - Encargos Financeiros da União
UNIDADE: 71117 - Recursos sob Supervisão do Ministério da Agricultura, Pe-
cuária e Abastecimento
ANEXO Reabertura de Créditos Especial e Extraordi-

nário
PROGRAMA DE TRABALHO ( APLICAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0909 Operações Especiais: Outros Encargos Especiais 622.000.000
Operações Especiais

28 846 0909 00PB Subvenção Econômica às Unidades Industriais
Produtoras de Etanol Combustível na Região
Nordeste (Lei nº 13.000, de 2014)

435.000.000

28 846 0909 00PB 6500 Subvenção Econômica às Unidades Industriais
Produtoras de Etanol Combustível na Região
Nordeste (Lei nº 13.000, de 2014) - Na Região
Nordeste (Crédito Extraordinário)

435.000.000

F 3 1 90 0 329 435.000.000
28 846 0909 00PC Subvenção Econômica aos Produtores Inde-

pendentes de Cana-de-Açúcar na Região Nor-
deste e no Estado do Rio de Janeiro (Lei nº
12.999, de 2014)

187.000.000

28 846 0909 00PC 6500 Subvenção Econômica aos Produtores Indepen-
dentes de Cana-de-Açúcar na Região Nordeste e
no Estado do Rio de Janeiro (Lei nº 12.999, de
2014) - Nacional (Crédito Extraordinário)

187.000.000

F 3 1 90 0 329 187.000.000
TOTAL - FISCAL 622.000.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 622.000.000

ÓRGÃO: 73000 - Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios
UNIDADE: 73108 - Transferências Constitucionais - Recursos sob Supervisão
do Ministério da Fazenda
ANEXO Reabertura de Créditos Especial e Extraordi-

nário
PROGRAMA DE TRABALHO ( APLICAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0903 Operações Especiais: Transferências Constitucionais e as Decorrentes de Le-
gislação Específica

5.597.136

Operações Especiais
28 845 0903 0999 Recursos para a Repartição da Contribuição

de Intervenção no Domínio Econômico - CI-
DE-Combustíveis

5.597.136

28 845 0903 0999 6500 Recursos para a Repartição da Contribuição de
Intervenção no Domínio Econômico - CIDE-
Combustíveis - Nacional (Crédito Extraordiná-
rio)

5.597.136

F 3 1 30 0 3 11 4.197.852
F 3 1 40 0 3 11 1.399.284

TOTAL - FISCAL 5.597.136
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 5.597.136



Nº 31, sexta-feira, 13 de fevereiro de 2015 5ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015021300005

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ÓRGÃO: 73000 - Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios
UNIDADE: 73111 - Recursos sob Supervisão do Ministério do Meio Ambiente
ANEXO Reabertura de Créditos Especial e Extraordi-

nário
PROGRAMA DE TRABALHO ( APLICAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0903 Operações Especiais: Transferências Constitucionais e as Decorrentes de Le-
gislação Específica

1.732.274

Operações Especiais
28 845 0903 0C03 Transferência de Recursos Decorrentes de

Concessões Florestais (Lei nº 11.284, de 2006 -
Art. 39)

1.732.274

28 845 0903 0C03 6500 Transferência de Recursos Decorrentes de Con-
cessões Florestais (Lei nº 11.284, de 2006 - Art.
39) - Nacional (Crédito Extraordinário)

1.732.274

F 3 1 30 0 329 1.732.274
TOTAL - FISCAL 1.732.274
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.732.274

ÓRGÃO: 74000 - Operações Oficiais de Crédito
UNIDADE: 74902 - Recursos sob Supervisão do Fundo de Financiamento ao
Estudante do Ensino Superior/FIEES - Min. da Educação
ANEXO Reabertura de Créditos Especial e Extraordi-

nário
PROGRAMA DE TRABALHO ( APLICAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2109 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Educação 53.608.595
Atividades

12 123 2109 20RZ Administração do Financiamento Estudantil -
FIES

53.608.595

12 123 2109 20RZ 6500 Administração do Financiamento Estudantil -
FIES - Nacional (Crédito Extraordinário)

53.608.595

F 3 2 90 0 318 53.608.595
TOTAL - FISCAL 53.608.595
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 53.608.595

Acolhe-se as Notas nos 050, 039 e 045/2015/APG/PFE-ITI/PGF/AGU que opinam pelo de-
ferimento dos pedidos de alteração de endereço da Instalação Técnica da AR RG EMPREENDI-
MENTOS, vinculada à AC CERTISIGN JUS, AC CERTISIGN MULTIPLA e AC CERTISIGN RFB,
listado abaixo, para as Políticas de Certificados credenciadas.

AR ENDEREÇO
RG EMPREENDIMENTOS Anterior: Av. da Integração, 196, Maria Auxiliadora, Pe-

trolina-PE
Novo: Av. da Integração, 120, Maria Auxiliadora, Petrolina-
PE

Entidade: AR CNB-CF, vinculada à AC OAB
Processos nos: 00100.000280/2008-93

Acolhe-se a Nota no 056/2015/APG/PFE-ITI/PGF/AGU que opina pelo deferimento do pedido
de alteração de endereço de Instalação Técnica da AR CNB-CF, vinculada à AC OAB, listados abaixo,
para as Políticas de Certificados credenciadas.

IT ENDEREÇO
IT Cartório Julio Miranda - CE Anterior: Rua Francisco Eneas de Lima, 1767, Centro, Qui-

xadá-CE
Novo: Rua Pascoal Crispino, 251, Centro, Quixadá-CE

RENATO DA SILVEIRA MARTINI

DESPACHOS DA PRESIDENTA DA REPÚBLICA

MENSAGEM

No- 34, de 10 de fevereiro de 2015. Encaminhamento ao Supremo Tribunal Federal de informações para
instruir o julgamento da Ação Direta de Inconstitucionalidade nº 5180.

CASA CIVIL

PORTARIA INTERMINISTERIAL No 349,
DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015

Prorroga o prazo de conclusão dos trabalhos do Grupo Técnico Interministerial
criado pela Portaria Interministerial no 140, de 22 de janeiro de 2015.

OS MINISTROS DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA,
DA FAZENDA, DO ESPORTE, DA JUSTIÇA E DA PREVIDÊNCIA SOCIAL E O ADVO-
GADO-GERAL DA UNIÃO, no uso da atribuição que lhes confere o art. 87, parágrafo único, inciso
II, da Constituição, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 5o da Portaria Interministerial
no 140, de 22 de janeiro de 2015, resolvem

Art. 1o Fica prorrogado em quinze dias o prazo para conclusão dos trabalhos do Grupo Técnico
Interministerial criado pela Portaria Interministerial no 140, de 22 de janeiro de 2015.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

JOAQUIM VIEIRA FERREIRA LEVY

GEORGE HILTON DOS SANTOS CECÍLIO

JOSÉ EDUARDO CARDOZO

CARLOS EDUARDO GABAS

LUÍS INÁCIO LUCENA ADAMS

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

DESPACHOS DO DIRETOR-PRESIDENTE
Em 12 de fevereiro de 2015

Entidade: AR FACEB, vinculada à AC CERTISIGN MULTIPLA
Processo no: 00100.000040/2003-84

Acolhe-se a Nota nos 041/2015/APG/PFE-ITI/PGF/AGU que opina pelo deferimento do pedido
de alteração de endereço da AR FACEB, vinculada à AC CERTISIGN MULTIPLA, listado abaixo, para
as Políticas de Certificados credenciadas.

AR ENDEREÇO
FA C E B Anterior: Rua Conselheiro Dantas, 05, Edifício Pernambuco,

9º andar, Comércio, Salvador-BA
Novo: Rua Conselheiro Dantas, 05, Edifício Pernambuco, 7º
andar, Comércio, Salvador-BA

Entidade: AR RG EMPREENDIMENTOS, vinculada à AC CERTISIGN JUS, AC CERTISIGN MUL-
TIPLA e AC CERTISIGN RFB
Processos nos: 00100.000208/2006-02, 00100.000040/2003-84 e 00100.000183/2003-96

Presidência da República
.

SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL
AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

SUPERINTENDÊNCIA DE AERONAVEGABILIDADE

PORTARIA No- 392, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 53, inciso II, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro
de 2009, resolve:

Art 1º Tornar pública a emissão do Adendo do Certificado de Tipo (CT) abaixo relacionado,
emitido na data respectivamente indicada:

Nº CT Detentor do CT Descrição Aplicabilidade Data
9 11 0 McCauley Propeller

Systems
Emissão Adendo ao

Certificado de Tipo de
Hélice

Modelos B3D36C429 05.02.2015

Art. 2º O inteiro teor do Certificado citado acima encontra-se disponível no sítio da ANAC na
rede mundial de computadores - endereço http://www2.anac.gov.br/certificacao/Produtos/Especifica-
cao.asp.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DINO ISHIKURA

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA

PORTARIA No- 387, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015

Altera a Portaria nº 1879/SIE, de 15 de dezembro de 2000, que homologou o
Aeroporto de Guaxupé (SNGX) /MG.

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 41, incisos VIII e X, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução n°
110, de 15 de setembro de 2009, nos termos do disposto na Resolução nº 158, de 13 de julho de 2010,
com fundamento na Lei nº 7.565, de 19 de dezembro de 1986, que dispõe sobre o Código Brasileiro de
Aeronáutica, e considerando o que consta do processo nº 00065.148022/2014-17, resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria nº 1879/SIE, de 15 de dezembro de 2000, publicada no Diário Oficial
da União de 28 de dezembro de 2000, que passa a ter a seguinte redação:

(...)

1.11) Dimensões da Pista : 1500 x 30 metros;
1.13) Resistência do pavimento : PCN 19/F/A/Y/T;
1.14) Condições operacionais : VFR diurna/noturna.

(...)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIO FAIZI RAHNEMAY RABBANI

PORTARIA No- 388, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 41, incisos VIII e X, do Regimento Interno aprovado pela Resolução n°
110, de 15 de setembro de 2009, nos termos do disposto na Resolução nº 158, de 13 de julho de 2010,
com fundamento na Lei nº 7.565, de 19 de dezembro de 1986, que dispõe sobre o Código Brasileiro de
Aeronáutica, e considerando o que consta do processo nº 00065.047573/2013-75, resolve:

Alterar e renovar a inscrição do aeródromo público de Uruguaiana (RS) / Rubem Berta (código
OACI: SBUG) no cadastro de aeródromos. A renovação de inscrição tem validade de 10 (dez) anos.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.

O inteiro teor desta Portaria encontra-se disponível no sítio da ANAC na rede mundial de
computadores - endereço www.anac.gov.br/legislacao.

FABIO FAIZI RAHNEMAY RABBANI


	Páginas de INPDFViewer
	Páginas de INPDFViewer1
	Páginas de INPDFViewer2
	Páginas de INPDFViewer3
	Páginas de INPDFViewer4



